
 

 

Delibera n.  105 
                            Copia 

COMUNE DI BRIGA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

Oggetto: SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2 017-
2019. ADOZIONE AI SENSI DELL'ART. 21 C. 1 DEL D.LGS . N. 
50/2016.           

 
 
 

L’anno duemilasedici  addì uno  del mese di ottobre  alle ore nove e minuti trenta 
convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze 
nelle persone dei signori: 

 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. BARBIERI CHIARA - Sindaco  Sì 

2. ALLEGRA CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 

3. VERGANI DANIELE - Assessore  Sì 

4. MOIA FILIPPO - Assessore Sì 

5. POLETTI LORENA - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  DR. ALBERTO FORNARA il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la Sig. BARBIERI CHIARA  nella sua qualità 
di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 



 

 

G.C. n. 105 del 01/10/2016 
 
Premesso che: 
- l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" 

prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di 
singolo importo superiore a 100.000 euro. 

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 
dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di 
cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

- ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. citato, il documento unico di programmazione 
dell’ente deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun esercizio 
finanziario; 

- occorre provvedere all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019, in 
ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 
Riscontrato che alla data odierna non è stato ancora emanato il decreto del Ministro delle 

infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previsto 
dall’art. 21, comma 8, del citato D.Lgs. 50/2016. 

 
Richiamato il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014 che 

approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 
dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici. 

 
Preso atto che è stato predisposto lo schema di aggiornamento del programma triennale dei 

lavori pubblici che individua gli interventi da inserire nella programmazione triennale 2017 – 2019 
che risulta NEGATIVO. 

 
Ritenuto adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019. 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 
 
Visto il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 24 ottobre 2014. 
 
Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnico/amministrativa, espresso dal 

Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare lo schema di programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2017 
– 2018 – 2019 ai sensi dell’art. 21 comma 1 del Decreto Legislativo n. 50/2016 che 
risulta peraltro completamente negativo e così composto: 

 
a. Scheda 1 - Quadro delle risorse disponibili 
b. Scheda 2 - Articolazione della copertura finanziaria 
c. Scheda 2/b – Elenco degli immobili da trasferire 
d. Scheda 3 - Elenco annuale 
 

2. Di stabilire che l’avviso di adozione del Piano Triennale delle Opere Pubbliche, 
quant’anche negativo, sia pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Briga Novarese 
per giorni 60 consecutivi secondo quanto previsto dalle normative vigenti in materia. 

 
3. Di procedere successivamente alla trasmissione all’Osservatorio dei Lavori Pubblici, 

Sezione Regionale, come espressamente previsto dalla legge. 
 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 



 

 

 
G.C. n. 105 del 01/10/2016 

 
Oggetto: SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2017-

2019. ADOZIONE AI SENSI DELL'ART. 21 C. 1 DEL D.LGS. N. 
50/2016.           

 
 
 

PARERI - Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO  

(Art. 49 e 147bis Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 
 

 
Visto con parere favorevole. 
 
lì     01/10/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Ing. Maria Luisa Bacchetta 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

G.C. n. 105 del 01/10/2016 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il PRESIDENTE 
F.to BARBIERI CHIARA 

 
________________________________ 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to FORNARA Dott. Alberto 

 
________________________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 04/10/2016 e fino al 19/10/2016 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Briga Novarese, lì 04/10/2016  

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to FORNARA Dott. Alberto 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Briga Novarese Lì, 04/10/2016  Il SEGRETARIO COMUNALE 

FORNARA Dott. Alberto 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _______________ 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
FORNARA Dott. Alberto 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


